

## CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

"PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG"
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

#### PROJETO DE LEI Nº 011/2024

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 011/2024 – AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A CONCEDER ABONO NATALINO PECUNIÁRIO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

É como satisfação que nos reportamos aos nossos colegas para apresentar o Projeto de Lei que objetiva a concessão de abono salarial aos servidores do Poder Legislativo de Vila Pavão. A presente iniciativa visa agraciar os servidores efetivos, comissionados e contratados com uma bonificação em dinheiro para auxiliar nas compras de natal e fim de ano.

É sabido que a cada ano que passa os preços aumentam, especialmente nesta época do ano. Todavia, ao invés de presentearmos nossos servidores com cestas e/ou outros presentes, entendemos ser mais viável a concessão de um abono salarial, onde cada um poderá gastá-lo da forma que melhor lhe aprouver.

Destaca-se o fato de que várias Câmaras, Prefeituras, inclusive o Governo do Estado do Espírito Santo adotam a técnica de concessão de abono pecuniário aos servidores públicos, como forma de incentivo. O próprio Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo já se pronunciou sobre o tema no Parecer em Consulta do Processo nº 6.955/2008, exigindo apenas que seja feito por lei específica.

Sendo estes os motivos, e, esperando contar com o apoio de Vossas Excelências, requeremos a aprovação deste Projeto de Lei, nos termos de sua redação, em **REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL**, em razão da necessidade de fechamento da folha de pagamento, nos termos da Lei Orgânica e Regimento Interno desta Casa de Leis.

Vila Pavão/ES, 29 de outubro de 2024.

JOÃO TRANCOSO Presidente CMVP/ES

JÚVENAL MEDICE FERREIRA Vice-Presidente CMVP/ES

NEUSDETE ROSSINI MOREIRA Secretária CMVP/ES

Rua Travessa Pavão, nº 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br





# CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO

"PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG"
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

### PROJETO DE LEI (LEGISLATIVO) Nº 011/2024

PROJETO DE LEI (LEGISLATIVO) N° 011/2024 – AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL A CONCEDER ABONO NATALINO PECUNIÁRIO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, faz saber que o Plenário aprova e ele promulga o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Legislativo a conceder um abono natalino pecuniário aos servidores efetivos ativos, comissionados e contratados da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, pago em parcela única, no mês de dezembro do corrente ano, no importe de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Parágrafo Único – O abono pecuniário autorizado por esta Lei, não se incorpora aos vencimentos do servidor.

**Art. 2°** - As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Vila Pavão/ES, 29 de outubro de 2024.

JOÃO TRANCOSO

Presidente CMVP/ES

JUVENAL MEDICE FERREIRA

Vice-Presidente CMVP/ES

**NEUSDETE ROSSINI MOREIRA** 

Secretária CMVP/ES

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000 Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br



### PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3900300032003A005000

Assinado eletronicamente por **João Trancoso** em **30/10/2024 11:24** Checksum: **4F6B24591CBBD5D9CAF279E9BF3C298D782617092FB161CB6BD16B5DAE25081C** 

Assinado eletronicamente por **Juvenal Medici Ferreira** em **30/10/2024 11:25** Checksum: **95A686BE1C567461046BB102B0C4DA04406F98D02AE4016BC13BDFBD6740C522** 

Assinado eletronicamente por **Neusdete Rossini Moreira** em **30/10/2024 11:25** Checksum: **429872F9C4D516EEB95D752067E2FD70F3BB45F791042B56FEC8239AF102215D** 

